
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 1 di 8 

DISPOSIZIONE N.            /DG 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 
 
VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 
VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 
le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

alessia.desimoni
Font monospazio
3890



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 2 di 8 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la Disposizione n 3520/DG del 27 maggio  2021 con la quale è stata 

bandita una  selezione pubblica per il conferimento di due borse di 
studio per attività formativa e di ricerca, della durata di 12 mesi (e 
comunque da concludersi entro il 31/07/2022), nell’ambito della 
convenzione ISPRA-MATTM per “Attività legate all’applicazione 
delle direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 
convenzioni internazionali in materia di conservazione delle specie 
migratrici appartenenti alla fauna selvatica” (obiettivo L00AVM10), 
per l’espletamento delle seguenti attività:  

 
- censimenti uccelli acquatici e costieri; 
- supporto nella cattura di uccelli per inanellamento e/o 

apposizione di strumenti GPS, rilevazione delle misure 
biometriche e raccolta campioni biologici;  

- inserimento in database dei dati raccolti sul campo e dati di 
inanellamento;  

- ricerche bibliografiche ed elaborazione dati;  
- contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e 

pubblicazioni); 
- contributo alle attività di gestione della Banca Dati 

Inanellamento (EPE); 
 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 50 del 25 giugno 2021; 

 
VISTE la Determina Dirigenziale n. 184/C05 del 9 settembre 2021 con la 

quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso in 
argomento; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 185/C05 del 9 settembre 2021 con la 

quale è stata autorizzata l’esclusione ovvero l’ammissione con 
riserva dei candidati; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 3 di 8 

VISTA la nota, assunta al protocollo n. 5650/AGP-GIU del 10 ottobre 2021 
con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha 
trasmesso, unitamente agli esiti della procedura concorsuale, l’intera 
documentazione afferente alla procedura in argomento (n. 3 verbali 
comprensivi dei relativi allegati); 

 
PRESO ATTO  che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione 

esaminatrice sono risultati assenti alla prova orale i n. 22 candidati 
qui di seguito indicati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, risultano aver ottenuto alla 

prova orale un punteggio pari o superiore a 35, previsto dall’art. 7 
del bando di concorso, i n. 16 candidati di seguito elencati: 

 

Cognome Nome 
AMATO Francesca 
AVRAMO Vasco 
BELFIORE Arianna Morena 
BENVENUTI Andrea 
BERARDIBEVACQUA Beatrice 
BEVACQUA Laura 
BONOTTO Giulio 
BORIO Roberta 
BROCCA Alfredo 
CARPENITO Stefano 
CIABATTA Irene 
DI GIACOMO Simone 
GIOVANNINI Silvia 
GIUGLIANO Simona 
KABALA Jerzy Piotr 
MAFFEZZINI Nicole 
MEGGIORINI Davide 
PALMIERI Lola 
PASSACANTILLI Chiara 
RISOLI Marta 
UCCIERO Gennaro 
VALENT Maria 

Cognome Nome Voto prova orale 
ARMENIO   Cosimo 38 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 4 di 8 

 
 
PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, per i candidati qui di seguito 

elencati, che hanno ottenuto alla prova orale un punteggio pari o 
superiore a 35, è stata effettuata la valutazione dei titoli, ai sensi 
dell’art. 7 del bando di concorso: 

 

 

BACCHILEGA   Thai Linh 35 
BONDI   Giacomo 46 
BOUMEZGANE   Asmae 39 
CORBANI  Davide Vittorio 46 
DE SILVESTRI   Mara 40 
FERRETTI   Andrea 35 
GABRIELLI   Eva 40 
GIOIOSA   Miriam 42 
GIORNETTI   Marcella 43 
MAGNANI   Sofia 44 
NARDOTTO Alessandro 47 
RANZONI   Marco 42 
SIMI   Elisa 47 
STEFANINI   Paola 44 
TEMPESTA   Alessandra 35 

Cognome Nome Valutazione titoli 
ARMENIO   Cosimo 13 
BACCHILEGA   Thai Linh 11 
BONDI   Giacomo 13 
BOUMEZGANE   Asmae 10 
CORBANI  Davide Vittorio 16 
DE SILVESTRI   Mara 12 
FERRETTI   Andrea 10 
GABRIELLI   Eva 15 
GIOIOSA   Miriam 12 
GIORNETTI   Marcella 16 
MAGNANI   Sofia 14 
NARDOTTO Alessandro 19 
RANZONI   Marco 14 
SIMI   Elisa 16 
STEFANINI   Paola 22 
TEMPESTA   Alessandra 6 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 5 di 8 

 
PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura 

concorsuale risulta quello di seguito riportato: 
 

Cognome Nome Esiti Orale Valutazione Titoli Totale 
ARMENIO   Cosimo 38 13 51 
BACCHILEGA  Thai Linh 35 11 46 
BONDI   Giacomo 46 13 59 
BOUMEZGANE  Asmae 39 10 49 
CORBANI  Davide Vittorio 46 16 62 
DE SILVESTRI  Mara 40 12 52 
FERRETTI   Andrea 35 10 45 
GABRIELLI   Eva 40 15 55 
GIOIOSA   Miriam 42 12 54 
GIORNETTI   Marcella 43 16 59 
MAGNANI   Sofia 44 14 58 
NARDOTTO Alessandro 47 19 66 
RANZONI   Marco 42 14 56 
SIMI   Elisa 47 16 63 
STEFANINI   Paola 44 22 66 
TEMPESTA   Alessandra 35 6 41 

 
CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

Cognome Nome Totale 
 

Note 
 

NARDOTTO Alessandro 66 Art. 5 – comma 4 del DPR 
n. 487/94 

STEFANINI   Paola 66  
SIMI   Elisa 63  
CORBANI  Davide Vittorio 62  
BONDI   Giacomo 59 Art. 5 – comma 4 del DPR 

n. 487/94 
GIORNETTI   Marcella 59  
MAGNANI   Sofia 58  
RANZONI   Marco 56  
GABRIELLI   Eva 55  
GIOIOSA   Miriam 54  
DE SILVESTRI  Mara 52  
ARMENIO   Cosimo 51  
BOUMEZGANE  Asmae 49  



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 6 di 8 

BACCHILEGA  Thai Linh 46  
FERRETTI   Andrea 45  
TEMPESTA   Alessandra 41  

 
CONSIDERATO  di dover dichiarare vincitori sotto accertamento dei requisiti richiesti 

per la selezione in argomento i candidati NARDOTTO Alessandro e 
STEFANINI Paola; 

 
RITENUTO di dover rimodulare la durata del contratto da stipulare con i predetti 

vincitori in coerenza con la scadenza della convenzione esecutiva 
ISPRA-MATTM per “Attività legate all’applicazione delle direttive 
Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle convenzioni 
internazionali in materia di conservazione delle specie migratrici 
appartenenti alla fauna selvatica”, prevista per il 31 luglio 2022; 

 
RITENUTO pertanto, di poter procedere al conferimento di n. 2 borse di studio a 

far data dal 15 novembre 2021 al 31 luglio 2022 ai predetti vincitori; 
 
DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione delle n. 2 borse di 

studio, trovano copertura finanziaria nell'ambito delle specifiche 
risorse del progetto L00AVM10, ai sensi dell’articolo 1, comma 188, 
Legge 266/2005 e smi; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:  

 
ART. 1 

Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data 13 ottobre 2021 dal Presidente della 
Commissione esaminatrice, relativi alla selezione pubblica per il conferimento di due 
borse di studio per attività formativa e di ricerca, della durata di 12 mesi (e comunque da 
concludersi entro il 31/07/2022), nell’ambito della convenzione ISPRA-MATTM per 
“Attività legate all’applicazione delle direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 
92/43/CEE e delle convenzioni internazionali in materia di conservazione delle specie 
migratrici appartenenti alla fauna selvatica” (obiettivo L00AVM10). 
 

ART. 2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura. 
 

ART.3 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in 
argomento: 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 7 di 8 

Cognome Nome Totale 

NARDOTTO Alessandro 66 
STEFANINI   Paola 66 
SIMI   Elisa 63 
CORBANI  Davide Vittorio 62 
BONDI   Giacomo 59 
GIORNETTI   Marcella 59 
MAGNANI   Sofia 58 
RANZONI   Marco 56 
GABRIELLI   Eva 55 
GIOIOSA   Miriam 54 
DE SILVESTRI  Mara 52 
ARMENIO   Cosimo 51 
BOUMEZGANE  Asmae 49 
BACCHILEGA  Thai Linh 46 
FERRETTI   Andrea 45 
TEMPESTA   Alessandra 41 

 
 

ART. 4 
Di dichiarare vincitori della procedura concorsuale in argomento i candidati 
NARDOTTO Alessandro e STEFANINI Paola; 
 

ART. 5 
Di dare mandato al Dipartimento del Personale e degli Affari Generali di procedere, con 
decorrenza 15 novembre 2021 e scadenza 31 luglio 2022 al conferimento di n. 2 borse di 
studio e ricerca nell’ambito della convenzione ISPRA-MATTM per “Attività legate 
all’applicazione delle direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 
convenzioni internazionali in materia di conservazione delle specie migratrici 
appartenenti alla fauna selvatica” (obiettivo L00AVM10) per lo svolgimento delle 
seguenti attività: 
-  censimenti uccelli acquatici e costieri; 
- supporto nella cattura di uccelli per inanellamento e/o apposizione di strumenti GPS, 
rilevazione delle misure biometriche e raccolta campioni biologici;  
- inserimento in database dei dati raccolti sul campo e dati di inanellamento;  
- ricerche bibliografiche ed elaborazione dati;  
- contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- contributo alle attività di gestione della Banca Dati Inanellamento (EPE); 

 
ART.6 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                 Pagina 8 di 8 

La somma complessiva, pari ad € 18.266,66 (di cui euro 1.200,00 di spese di missione) 
troverà copertura, in termini di programma per l’intero importo, e in termini di cassa, per € 
4.266,66 nell’esercizio finanziario 2021, per € 14.000,00 nell’esercizio finanziario 2022, 
nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA C04 - Capitolo 2120, codice progetto 
L00AVM10. 
 

 
 
 

 
Roma,  
 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti  

digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

alessia.desimoni
Font monospazio
27 ottobre 2021



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

839/2021/PE

pervenuto email il 25/10/2021

lucia.marcucci
Font monospazio
Per disponibilità nell'EF 2021 lm

alessia.desimoni
Font monospazio
2021

alessia.desimoni
Font monospazio
3890



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

lucia.marcucci
Font monospazio
pervenuto email il 25/10/2021

lucia.marcucci
Font monospazio

lucia.marcucci
Font monospazio
Per disponibilità nell'EF 2021 lm

lucia.marcucci
Font monospazio
839/2021/PE

lucia.marcucci
Font monospazio

alessia.desimoni
Font monospazio
2021

alessia.desimoni
Font monospazio
3890


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-10-27T14:21:30+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




